comportano in un certo senso come i “designatori rigidi” di Kripke⁷¹. In altre parole, la realtà deve essere espressa in funzione della possibilità del riferimento ad essa. La possibilità logica del riferimento è sovraordinata ad ogni altro modo di esprimere il reale, anche in relazione ad una determinata dimensione temporale. L’idea di “designazione rigida” (con, in qualche misura, i due corollari della semantica dei mondi possibili e del riferimento diretto dei nomi), infatti, segue logicamente - a mio parere - dal modo di intendere la predicazione essenziale attraverso la quale si manifesta un possibile modo di darsi dell’essenza delle cose apprese e significate tramite i nostri concetti (nel caso specifico concetti sostanziali assoluti e, come si avrà modo di verificare in seguito, concetti accidentali quali, ad esempio, quello di relazione). I termini sostanziali ed accidentali, pertanto, servono a denotare rispettivamente l’essenza o un modo d’essere essenziale di ciò che significano⁷². Si afferma così una concezione

Socrates non est aliud quam homo vel animal. Sed capendo “substantiam” secondo modo, iste terminus “Socrates” est magis substantia et substantia prima quam iste terminus “homo” a magis substare sive subici, quia iste terminus “Socrates” subicitur huic termino “homo” in praedicatione directa, et non converso. Sic ergo intelligenda est prima clausula primae partis». Cfr. inoltre Buridano, *Quaestiones in Praedicamenta*, cit., q. 4, p. 35: «Ad aliam dicitur, quod secunda substantia dicitur de subiecto tamquam de inferiori et non denominative; et non est inhaerenter in illo subiecto, nec est substantia per se subsistens separata, sicut ponebat Plato, sed est unus terminus significativus in anima vel in aere»; *Ibid.*, q. 5, pp. 38-39: «Sed ultra oportet concedere, ut apparet VII *Metaphysicae*, quo eadem res significant et pro eidem supponunt termini communes de praedicamento substantiae, quas significant et pro quibus supponunt termini individuales, nisi poneremus praeter animam universalia distincta a singularibus, sicut Plato posuit ideas. Ideo sequitur, quod omnis substantia secunda significat hoc aliquid. (...) Dico tamen, quod significare hoc aliquid sine connotatione aliena est proprium huic termino “substantia” supponenti communiter pro omnibus terminis de praedicamento substantiae; sed etiam significare praecise hoc aliquid per illum modum singularem, per quem iste terminus hoc aliquid significat, est proprie proprium huic termino “prima substantia”. Nam secunda substantia non significat hoc aliquid, scilicet hanc substantiam demonstratam singulariter, sed communiter et indifferenter cum aliis. Et hoc intendebat Aristoteles. Quod autem dixit Aristoteles, substantias secundas significare quale quid, intelligitur ad istum sensum, quia significant secundum conceptus communes et determinabiles. Determinatio autem secundum quendam usum locutionis solet vocari qualificatio et determinabile qualificabile; et apparet, quod est satis impropria locutio». Si veda anche Buridano, *In Metaphysicen Aristotelis Quaestiones*, ed. Parisiis cit., lib. VII q. 16, f. LI^{va}.